PARECER DA COMISSÃO DE

EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARECER
N.º  087/2005

          DATA:     12/12/2005

         ASSUNTO: PROJETO DE LEI N.º 0137/05 DO EXECUTIVO
SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR CONVÊNIO COM O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, ATRAVÉS DA SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM MATO GROSSO, PARA EXECUÇÃO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA E INDUSTRIAL DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL NO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
RELATOR: Marilda Savi

RELATÓRIO:Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e cinco, reuniram-se os membros da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social, para exarar parecer sobre o Projeto de Lei nº 0137/2005 de 09 de dezembro de 2005, que tem como Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com o ministério da agricultura, pecuária e abastecimento, através da superintendência federal de agricultura em Mato Grosso, para execução de inspeção sanitária e industrial de produtos de origem animal no território do Município e dá outras providências. O Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com o Ministério da agricultura, pecuária e abastecimento, através da superintendência federal de agricultura em Mato Grosso, para Execução de inspeção sanitária e industrial de produtos de origem animal no território do Município, é nobre, uma vez que, o Projeto de Lei em questão objetiva a contratação de profissionais encarregados de fiscalizar e inspecionar produtos de origem animal, proporcionando melhoria na qualidade higiênico-sanitário desses produtos e seus derivados, dentro dos padrões exigidos pela legislação pertinente. Por esta razão essa relatora é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanha o voto da relatora os demais membros da comissão.
	Wanderley Paulo da Silva

Presidente
	Marilda Savi

Relatora
	Basílio da Silva

Membro